

**ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS ADMINISTRATIVAS**

**ACUERDO MARCO N° ACM-0001-2024-OFP/PETROPERU  
CONTRATO MARCO PARA EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE REFRACTARIO  
DURANTE PARADAS DE PLANTA PROGRAMADAS Y NO PROGRAMADAS EN  
REFINERÍA TALARA**

EMPRESA:	REFRACTARIOS ALFRAN SAC
RUC:	01713667
PROCESO:	ACM-0001-2024-OFP/PETROPERU

EMPRESA:	ALFRAN PERU SAC
RUC:	20609545837

CONSULTA N° 1	Hoja de Proceso	
NUMERAL: Cronograma		N° de Página : 2
Consulta: Agradeceremos extender fecha de Presentación de Propuestas hasta el XX/03/2024		
RESPUESTA:		
Se otorgará un plazo proporcional o equivalente en días desde la nueva fecha de integración de bases a la presentación de propuestas, a fin de garantizar la equidad, transparencia y libre competencia de los participantes.		

CONSULTA N° 2	Hoja de Proceso	
NUMERAL	Cronograma, Par. 3	N° de Página : 2
Consulta: Mientras que aquí se indica que la hora límite de presentación de Propuestas es las 3:00 pm, en el portal de Seace se indica como hora límite 4:36 pm. Favor resolver discrepancia.		
RESPUESTA:		
Según la Hoja de Proceso que forma parte de las Bases Administrativas, la presentación de propuestas es de manera electrónica en el Portal de Convocatorias SUPLOS hasta las 16:36 horas. Lo mismo se indica en el portal del SEACE.		
En lo referido a la Hoja de Proceso, el horario de atención de 07:00 a 15:00 horas, corresponde a la atención de Trámite documentario para casos de presentación de Consultas, presentación de Recurso de apelación o entrega de Bases.		

CONSULTA N° 3	Hoja de Proceso	
NUMERAL	Cronograma, Par. 3	N° de Página : 2
Consulta: para el caso de Consorcios, ¿es suficiente que uno de los socios esté registrado en el portal SUPLOS?		
RESPUESTA:		
Sí.		

CONSULTA N° 4	Hoja de Proceso	
NUMERAL Cronograma, Par. 3		N° de Página : 2
Consultas: para el caso de Consorcios, ¿es suficiente que tan solo uno de los socios presente la Propuesta a través del portal SUPLOS?		
RESPUESTA:		
Sí, debiendo consignar la información de todos los participantes consorciados.		

CONSULTA N° 5	Hoja de Proceso	
NUMERAL 9		N° de Página : 1
Consultas: Para el caso de Consorcios en los cuales hay socios domiciliados y no domiciliados en Perú. ¿son aplicables estos Acuerdos Comerciales?		

RESPUESTA:

Sí

CONSULTA N° 6

Bases Administrativas

NUMERAL 10.6.A

N° de Página : 6

Consultas: con respecto al tipo de cambio venta publicado por la SBS, favor confirmar que para el caso en que, para la fecha a considerar, no aparezca el respectivo tipo de cambio, se debe considerar el tipo de cambio venta correspondiente la fecha anterior más cercana en la que sí aparezca este dato.

RESPUESTA:

Se confirma.